

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Aparchit Super 11 June Current Affairs MCQs Session





SHARE

SUBSCRIBE



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.1. Who has won the men's single title of the 2024 French Open tennis tournament?

प्र.1. 2024 फ्रेंच ओपन टेनिस टूर्नामेंट का पुरुष एकल खिताब किसने जीता है?

A) Carlos Alcaraz

B) Rafael Nadal

C) Denis Shapovalov

D) Novak Djokovic

E) Ritu Buhari



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A

- Carlos Alcaraz of Spain and Iga Swiatek of Poland won the 2024 French Open men's and women's Tennis Single titles, respectively.
- स्पेन के कार्लीस अलकराज और पीलैंड की इंगा स्विएटेक ने क्रमशः 2024 फ्रेंच ओपन पुरुष और महिला टेनिस एकल खिताब जीते।
- It was the first French Open singles title for Alcaraz and the fourth singles title for the world no.1 Iga Swiatek.
- यह अलकराज के लिए पहला फ्रेंच ओपन एकल खिताब और दुनिया की नंबर 1 इगा स्विएटेक के लिए चौथा एकल खिताब था।
- The 123rd edition of the French Open, also known as Roland Garros, was held at the Stade Roland Garros in Paris, France, from 26 May to 9 June 2024. It is the second Grand Slam event of a calendar year after the Australian Open
- Slam event of a calendar year after the Australian Open
 फ्रेंच ओपन का 123वां संस्करण, जिसे रोलैंड गैरोस के नाम से भी जाना जाता है, 26 मई से 9 जून 2024 तक पेरिस, फ्रांस के स्टेड रोलैंड गैरोस में आयोजित किया गया था। यह ऑस्ट्रेलियन ओपन के बाद एक कैलेंडर वर्ष का दूसरा ग्रैंड स्लैम कार्यक्रम है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.2. Who among the following beat Jasmine Paolini of Italy to win the

Women's single title in 2024 French Tennis Open?

A) Magda Linette B) Victoria Azarenka

C) Sachia Vickery D) Iga Swiatek

E) Carlsen



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: D

- World no.1 Iga Siatek of Poland defended her French Open singles title for the third time in a row. Iga Swiatek defeated Jasmine Paolini of Italy 6-2, 6-1 in the final played on 8 June 2024.
- दुनिया की नंबर एक खिलाड़ी पोलैंड की इगा सियाटेक ने लगातार तीसरी बार अपने फ्रेंच ओपन एकल खिताब का बचाव किया। 8 जून 2024 को खेले गए फाइनल में इगा स्वियाटेक ने इटली की जैस्मीन पाओलिनी को 6-2, 6-1 से हराया।
- Iga Swiatek has now won the French Open singles title four times, in 2020,2022,2023 and 2024.
- इगा स्विएटेक ने अब 2020,2022,2023 और 2024 में चार बार फ्रेंच ओपन एकल खिताब जीता है ।
- This was the fifth Grand Slam title for 23 year old Iga Swiatek. She has also won the US Open women's singles title in 2022.
- 23 साल की इगा स्विएटेक का यह पांचवां ग्रैंड स्लैम खिताब था। उन्होंने 2022 में यूएस ओपन महिला एकल का खिताब भी जीता है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.3. What is the name of the trophy which is given to the winner of the French Open tennis women's singles title?

Open tennis women's singles title? प्र. उस ट्रॉफी का क्या नाम है जो फ्रेंच ओपन टेनिस महिला एकल खिताब की विजेता को दी जाती है?

A) Marcel Bernard cup

B) Jacques-Brugnon cup

C) Suzanne-Lenglen cup

D) Simonne-Mathieu cup

E) Zuric -Mathieu cup



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C

Winners of the 2024 French Open or Roland Garros.

Event	Winner	RunnersUp	Trophy Name
Men's Single	Carlos Alcaraz (Spain)	Alexander Zeverev (Germany)	Musketeers' cup
Women's Single	Iga Swiatek (Poland)	Jasmine Paolini(Italy)	Suzanne-Lenglen cup
Men's Double	Mate Pavic (Croatia) and Marcelo Alevaro (El Salvador)	Andrea Vavasorri and Somen Balloli (Both Italian)	Jacques-Brugnon cup
Women's Double	Coco Gauff (USA) and Katerina Siniakova (Czech)	Sara Errani and Jasmine Paolini (Both Italian)	Simonne-Mathieu cup
Mixed Doubles	Desirae Krawczyk (USA) and Neal Skupski (Britain)	Laura Siegemund (Germany) and Édouard Vasselin (France)	Marcel Bernard cup



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.4. Who has been elected as the 79th president of the United Nations General Assembly (UNGA)?

प्र. संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) के 79वें अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है?

A) Denis Francis

B) Csaba Kőrösi

C) Philemon Yang D) Abdulla Shahid

E) KHALID AL Shahid



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C

- Yang will succeed Denis Francis of Trinidad and Tobago, president of the
- 78th UNGA session, when the 79th UNGA session opens on Sept.
 यांग 78वें यूएनजीए सत्र के अध्यक्ष, त्रिनिदाद और टोबैगो के डेनिस फ्रांसिस का स्थान लेंगे, जब सितंबर में 79वां यूएनजीए सत्र शुरू होगा।
- Headquarters in New York.
- The theme of UNGA 79th Session is "Unity in Diversity, for the advancement of peace, sustainable development, and human dignity for everyone everywhere".



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q.5. What is the theme of global hackathon named "HARBINGER 2024" launched by RBI?
- प्र. RBI द्वाराँ लॉन्च किए गए "हार्बिंगर 2024" नामक वैश्विक हैकथॉन का विषय क्या है?
- A) Safe Digital Transactions
- B) Digital and Financial Literacy
- C) Smarter Digital Payments
- D) Zero Financial Frauds' and 'Divyang Friendly
- E) Digital India



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer:D

- "The hackathon focuses on two important themes: 'Zero Financial Frauds' and 'Divyang Friendly'.
- <u>हैकथॉन दो महत्वपूर्ण विषयों पर केंद्रित है: 'शून्य वित्तीय धोखाधड़ी' और 'दिव्यांग</u> अनुकृल'।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.6. PhonePe has partnered with PickMe to enable UPI-based QR payments for Indian travellers in which country?

प्र. PhonePe ने किस देश में भारतीय यात्रियों के लिए UPI-आधारित QR भुगतान सक्षम करने के लिए पिकमी के साथ साझेदारी की है?

A) Maldives

B) Sri Lanka

C) Bhutan

D) South Africa

E) China



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B

- PhonePe has announced its collaboration with Sri Lankan ride hailing platform PickMe to enable UPI-based QR payments for Indian travellers in Sri Lanka.
- PhonePe ने श्रीलंका में भारतीय यात्रियों के लिए UPI-आधारित QR भुगतान सक्षम करने के लिए श्रीलंकाई राइड हेलिंग प्लेटफॉर्म पिकमी के साथ अपने सहयोग की घोषणा की है।
- The partnership will allow Indian tourists to conduct cashless transactions on PickMe rides, making PickMe the first ride-hailing platform in Sri Lanka to offer such a service to Indians travelling to Sri Lanka.
- यह साझेदारी भारतीय पर्यटकों को पिकमी राइड पर कैशलेस लेनदेन करने की अनुमित देगी, जिससे पिकमी श्रीलंका की यात्रा करने वाले भारतीयों को ऐसी सेवा प्रदान करने वाला श्रीलंका का पहला राइड-हेलिंग प्लेटफॉर्म बन जाएगा।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.7. Arun-3 Hydro Electric Project, recently seen in news, is associated with which country?

प्र. अरुण-3 जलविद्युत परियोजना, जो हाल ही में खबरों में रही, किस देश से संबंधित है?

A) Bhutan

B) Sri Lanka

C) Nepal

D) Bangladesh

E) Malaysia



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C

- The Arun III hydropower project in Nepal, which is being constructed with Indian assistance, marked its breakthrough. Nepali Prime Minister Pushpa Kamal Dahal in the presence of Indian Ambassador Naveen Srivastava triggered the last blast to mark the breakthrough of the 11.8 KM headrace tunnel of Nepal's first export-oriented project.
 नेपाल में अरुण III जलविद्युत परियोजना, जिसका निर्माण भारतीय सहायता से किया जा रहा है, ने अपनी सफलता को
- नेपाल में अरुण III जलविद्युत परियोजना, जिसका निर्माण भारतीय सहायता से किया जा रहा है, ने अपनी सफलता को चिह्नित किया। नेपाली प्रधान मंत्री पुष्प कमल दहल ने भारतीय राजदूत नवीन श्रीवास्तव की उपस्थिति में नेपाल की पहली निर्यात-उन्मुख परियोजना की 11.8 किमी लंबी हेडरेस सुरंग की सफलता को चिह्नित करने के लिए आखिरी विस्फोट किया।
- The 900 MW hydropower project being constructed on the Arun River with a budget of about USD 1.4 billion, is a run-off-the-river type project whose construction started in May 2018.
- अरुण नदी पर लगभग 1.4 बिलियन अमेरिकी डॉलर के बजट से बनाई जा रही 900 मेगावाट की जलविद्युत परियोजना एक रन-ऑफ-द-रिवर प्रकार की परियोजना है जिसका निर्माण मई 2018 में शुरू हुआ था।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.8. As per the announcement made by Bisleri International, who will be the new brand ambassador for Bisleri Limonata?

प्र. बिसलेरी इंटरनेशनल द्वारा की गई घोषणा के अनुसार, बिसलेरी लिमोनाटा का नया ब्रांड एंबेसडर कौन होगा?

A) Sachin Tendulkar

B) MS Dhoni

C) Aditya Roy Kapur

D) Virat Kohli

E) Akshay Kumar



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C

- Bisleri Limonata announced the appointment of Aditya Roy Kapur as its first brand ambassador.
- बिसलेरी लिमोनाटा ने आदित्य रॉय कपूर को अपना पहला ब्रांड एंबेसडर नियुक्त करने की घोषणा की।
- The 'Limey Minty Cooler' by Bisleri International also launched a new campaign, titled #DoubleTheChill.
- बिसलेरी इंटरनेशनल के 'लाइमी मिन्टी कूलर' ने #DoubleTheChill नाम से एक नया अभियान भी लॉन्च किया।
- The campaign features Aditya Roy Kapur and Chunky Pandey in a beach setup.
 अभियान में आदित्य रॉय कपूर और चंकी पांडे एक समुद्र तट सेटअप में हैं।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.9. Which country recently unveiled a monumental 700-metre pedestrian bridge named the 'Bridge of National Unity'?

प्र.9. हाल ही में किस देश ने 'ब्रिज ऑफ नेशनल यूनिटी' नामक 700 मीटर के स्मारकीय पैदल यात्री पुल का अनावरण किया?

A) Hungary

B) Poland

C) Germany

D) France

E) China



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A

- Hungary unveiled the 'Bridge of National Unity,' a 700-metre pedestrian bridge spanning Budapest's Danube River.
- हंगरी ने बुडापेस्ट की डेन्यूब नदी पर फैले 700 मीटर लंबे पैदल यात्री पुल 'ब्रिज ऑफ नेशनल यूनिटी' का अनावरण किया।
- Symbolizing unity, it marks a milestone in Hungary's architectural landscape.
 एकता का प्रतीक, यह हंगरी के वास्तुशिल्प परिदृश्य में एक मील का पत्थर है
- The bridge was built at a cost of four billion HUF [10 million euros], financed from the national budget.
- पुल का निर्माण चार अरब एचयूएफ [10 मिलियन यूरो] की लागत से किया गया था, जिसे राष्ट्रीय बजट से वित्तपोषित किया गया था।
- Designed by renowned architect Péter Rácz.
- प्रसिद्धं वास्तुकार पीटर रेज़ द्वारा डिज़ाइन किया गया।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.10. Who has won the men's singles title of the Heilbronn Neckarcup 2024

ATP Challenger Tennis tournament?

प्र.. हेइलब्रॉन नेकरकप 2024 एटीपी चैलेंजर टेनिस टूर्नामेंट का पुरुष एकल खिताब किसने जीता है?

A) Alexander Ritschard

B) Sumit Nagpal

C) Nikoloz Basilashvili

D) Javier Barranco Cosano

E) Deepa Rai



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B

- The Indian men's tennis player Sumit Nagpal won the men's singles title at the Heilbronn Neckarcup 2024 ATP Challenger Tennis tournament in Germany.
- भारतीय पुरुष टेनिस खिलाड़ी सुमित नागपाल ने जर्मनी में हेइलब्रॉन नेकरकप 2024 एटीपी चैलेंजर टेनिस टूर्नामेंट में पुरुष एकल का खिताब जीता।
- It was the sixth ATP Challenger title for India's top-ranked men's tennis singles player.
- यह भारत के शीर्ष क्रम के पुरुष टेनिस एकल खिलाड़ी का छठा एटीपी चैलेंजर खिताब था।
- This win will improve the ATP ranking of Sumit Nagpal making him eligible for the 2024 Summer Paris Olympics.
- eligible for the 2024 Summer Paris Olympics. • इस जीत से सुमित नागपाल की एटीपी रैंकिंग में सुधार होगा और वह 2024 ग्रीष्मकालीन पेरिस ओलंपिक के लिए पात्र हो जायेंगे।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.11. Apart from Narendra Modi who has been the Prime Minister of India for three consecutive terms after the promulgation of the constitution? प्र. नरेंद्र मोदी के अलावा संविधान लागू होने के बाद लगातार तीन बार भारत के प्रधान मंत्री कौन रहे हैं?

A) Indira Gandhi

B) Pandit Jawahar Lal Nehru

C) Atal Bihari Vajpayee

D) Lal Bahadur Shastri

E) Rajendra Prasad



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B

- Narendra Damadordas Modi was sworn in as the Prime Minister of India for the third consecutive time by President Draupadi Murmu on 9 June 2024.
- 9 जून 2024 को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा नरेंद्र दामोदरदास मोदी को लगातार तीसरी बार भारत के प्रधान मंत्री के रूप में शपथ दिलाई गई।
- He was administered the oath of office of secrecy by President Draupadi Murmu in a
- simple ceremony in the Rastrapathi Bhawan in New Delhi.

 नई दिल्ली के राष्ट्रपति भवन में एक सादे समारोह में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने उन्हें पद की गोपनीयता की शपथ दिलाई।
- He is the second person after Pandit Jawahar Lal Nehru to be sworn in as the Prime Minister of India for the third consecutive time.
- वह पंडित जवाहर लाल नेहरू के बाद लगातार तीसरी बार भारत के प्रधान मंत्री के रूप में शपथ लेने वाले दूसरे व्यक्ति हैं।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.12. Who became the 42nd signatory to the Artemis Accords at a ceremony at NASA Headquarters in Washington?

प्र. वाशिंगटन में नासा मुख्यालय में एक समारोह में आर्टीमस समझौते पर 42वें हस्ताक्षरकर्ता कौन बने?

A) Ethiopia

B) Mexico

C) Romania

D) Slovakia

E) Indonesia



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B

- Slovakia became the 42nd signatory to the Artemis Accords at a ceremony at NASA Headquarters in Washington.
- वाशिंगटन में नांसा मुख्यालय में एक समारोह में स्लोवाकिया आर्टेमिस समझौते पर 42वां हस्ताक्षरकर्ता बन गया।
- The Artemis Accords were established in 2020 by the United States and seven other countries to set out a practical set of principles to guide civil space exploration and use.
- नागरिक अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग को निर्देशित करने के लिए सिद्धांतों का एक व्यावहारिक सेट निर्धारित करने के लिए संयुक्त राज्य अमेरिका और सात अन्य देशों द्वारा 2020 में आर्टेमिस समझौते की स्थापना की गई थी।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.13. Who has been appointed as the Managing Director (MD) and Chief

Executive Officer (CEO) of PNB MetLife India Insurance? प्र. पीएनबी मेटलाइफ इंडिया इंश्योरेंस के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

A) Sameer Bansal

B) Ashish Srivastava

C) Alok Srivastava

D) Manish Sharma

E) Krishnaswami



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A

- Private life insurer, PNB MetLife India Insurance appointed Sameer Bansal as the Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of the company effective from July 1, 2024.
- निजी जीवन बीमाकर्ता, पीएनबीं मेटलाइफ इंडिया इंश्योरेंस ने 1 जुलाई, 2024 से समीर बंसल को कंपनी का प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) नियुक्त किया।
- He will succeed Ashish Srivastava, who has been appointed MD for MetLife Inc.'s Global Shared Services team in India.
- वह आशीष श्रीवास्तव का स्थान लेंगे, जिन्हें भारत में मेटलाइफ इंक की वैश्विक साझा सेवा टीम के लिए एमडी नियुक्त किया गया है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q.14. Trishna mission, a collaboration between ISRO and which space agency, aims to monitor surface temperature and water management on a global scale? प्र. पीएनबी मेटलाइफ इंडिया इंश्योरेंस के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

A) CNES

B) NASA

C) ROSCOSMOS

D) JAXA

E) ISRO



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A

- In a major boost to global efforts to monitor and mitigate climate change, the <u>Indian Space Research Organisation (ISRO)</u> is collaborating with the <u>French Space Agency CNES</u> on an ambitious <u>new satellite mission called Trishna.</u>
- जलवायु परिवर्तन की निगरानी और उसे कम करने के वैश्विक प्रयासों को बढ़ावा देने के लिए, भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) तृष्णा नामक एक महत्वाकांक्षी नए उपग्रह मिशन पर फ्रांसीसी अंतरिक्ष एजेंसी सीएनईएस के साथ सहयोग कर रहा है।
- Slated for launch in 2025, Trishna will be a game-changer in using space-based thermal infrared imaging to study the impacts of climate change and support sustainable management of precious natural resources like water.
- 2025 में लॉन्च के लिए निर्धारित, तृष्णा जलवायु परिवर्तन के प्रभावों का अध्ययन करने और पानी जैसे कीमती प्राकृतिक संसाधनों के स्थायी प्रबंधन का समर्थन करने के लिए अंतरिक्ष-आधारित थर्मल इंफ्रारेड इमेजिंग का उपयोग करने में एक गेम-चेंजर होगी।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

QUESTION FOR YOU

- Q. Scheduled banks are included under which schedule of the RBI act 1934?
- A) 1st schedule
- B) 2nd schedule
- C) 3rd schedule
- D) 4th schedule

Type Your Answer in Comment Section Everyone



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Follow us

YouTube Official Channel:-

https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=pLlc1S6brRqQP068

Official Telegram Channel:-

https://t.me/Aparchit Super CA Pdfs

Daily, Weekly, Monthly Current Affairs offical Website & All Mock Test Pdf:-

https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/daily-current-affairs-pdf